Nº 88, terça-feira, 10 de maio de 2016126 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016051000126

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão

.

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE
GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA

EXTRATO TERMO DE DOAÇÃO

Processo: 03629.000664/2013-11
Espécie:Segundo Aditivo ao Termo de Cooperação de Uso a Título
Gratuito:Objeto:A celebração deste Termo objetiva à Cooperação mú-
tua dos participeis para instalação da Agência do IBGE em Porto
Seguro/BA,situado na Rua Saldanha Marinho, 26, Centro, Porto de
Seguro/BA.Alugado pela cedente-Prefeitura Municipal de Porto Se-
guro/BA,CNPJ:13.635.016/0001-12,assinado pela Prefeita Claudia
Silva Santos Oliveira, autorizando a permissão de uso ao IBGE/UE-
BA,através da Lei 74 e 21/07/1991,e do outro Artur Ferreira da Silva
Filho,Chefe da Unidade Estadual do IBGE na Ba-
hia,CNPJ:33.787.094/0007-35.Vigência durante o período de 12(do-
ze)meses até 31/12/2016.

EDITAL DE 6 DE MAIO DE 2016
3ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL No- 2/2015

A Presidenta da Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e
Estatística (IBGE), no uso de suas atribuições, nos termos estabe-
lecidos no subitem 14.11, do Edital nº 02/2015, torna pública a
seguinte retificação ao Edital supracitado, cuja alteração está a seguir
elencada:

1. No item 7, Das vagas destinadas aos candidatos negros,
subitem 7.13, ONDE SE LÊ:

7.13 O servidor ingresso pelas cotas assinará uma declaração
na ocasião de sua convocação ao Instituto Brasileiro de Geografia e
Estatística para a apresentação dos documentos citados no subitem
3.10 deste Edital.

LEIA-SE:
7.13 Os candidatos classificados - cujos resultados tenham

sido homologados na forma do Anexo II do Decreto nº 6.944, de 21
de agosto de 2009, serão convocados a comparecer ao IBGE para a
formalização de sua autodeclaração na condição de inscrito como
pessoa preta ou parda.

2. No Anexo IV, Cronograma previsto, ONDE SE LÊ:

EVENTOS BÁSICOS D ATA S
(...)
Divulgação do resultado final 11 / 0 5 / 2 0 1 6

Leia-se:

EVENTOS BÁSICOS D ATA S
(...)
Divulgação do resultado final 30/05/2016

Os demais itens e subitens do citado Edital permanecem
inalterados.

WASMÁLIA SOCORRO BARATA BIVAR

EDITAL DE 6 DE MAIO DE 2016
5ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL No- 1/2015

A Presidenta da Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e
Estatística (IBGE), no uso de suas atribuições, nos termos estabe-
lecidos no subitem 16.30, do Edital nº 01/2015, torna pública a
seguinte retificação ao Edital supracitado, cujas alterações estão a
seguir elencadas:

1. No item 7, Das vagas destinadas aos candidatos negros,
subitem 7.13, ONDE SE LÊ:

7.13 O servidor ingresso pelas cotas assinará uma declaração
na ocasião de sua convocação ao Instituto Brasileiro de Geografia e
Estatística para a apresentação dos documentos citados no subitem
3.7 deste Edital.

LEIA-SE:
7.13 Os candidatos classificados - cujos resultados tenham

sido homologados na forma do Anexo II do Decreto nº 6.944, de 21
de agosto de 2009, serão convocados a comparecer ao IBGE para a
formalização de sua autodeclaração na condição de inscrito como
pessoa preta ou parda.

Os demais itens e subitens do citado Edital permanecem
inalterados.

WASMÁLIA SOCORRO BARATA BIVAR

DIRETORIA EXECUTIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 114601

Número do Contrato: 10/2015.
Nº Processo: 03603002890201316.
PREGÃO SRP Nº 35/2014. Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
03951766000140. Contratado : W P SISTEMAS REPROGRAFICOS
E -IMPRESSAO LTDA - ME. Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência e reajuste do valor do Contrato de Prestação de Serviços de
Locação de Impressoras. Fundamento Legal: art. 57, inciso IV da lei

8.666/93. Vigência: 04/05/2016 a 04/05/2017. Valor Total:
R$40.658,88. Fonte: 100000000 - 2016NE800289. Data de Assina-
tura: 04/05/2016.

(SICON - 09/05/2016) 114629-11301-2016NE800001

UNIDADE ESTADUAL NO CEARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2016 - UASG 114610

Número do Contrato: 01/2016. Processo: 03623.001927/2015-12. Pre-
gão nº 10/2015. Contratante: FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEI-
RO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA - IBGE. CNPJ Contratado:
73.822.058/0001-94. Contratado: VB SERVIÇOS AUTOMOTIVOS
EIRELI - ME. Objeto: inclusão de cláusula antinepotismo. Funda-
mento Legal: artigo 7º do Decreto nº 7.203 de 2010. Data da as-
sinatura: 03/05/2016.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2016 - UASG 114610

Número do Contrato: 06/2013. Processo: 03623.002435/2013-82. Pre-
gão nº 12/2013. Contratante: FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEI-
RO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA - IBGE. CNPJ Contratado:
14.292.203/0001-03. Contratado: ACESSO SEGURANÇA PRIVADA
LTDA. Objeto: inclusão de cláusula antinepotismo. Fundamento Legal:
artigo 7º do Decreto nº 7.203 de 2010. Data da assinatura: 03/05/2016

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 4/2016 - UASG 114610

Número do Contrato: 02/2013. Processo: 03623.000519/2013-81. Pre-
gão nº 01/2013. Contratante: FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEI-
RO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA - IBGE. CNPJ Contratado:
03.506.307/0001-57 Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE TEC-
NOLOGIA E ADMINISTRAÇÃO DE CONVÊNIOS HAAG S/A.
Objeto: inclusão de cláusula antinepotismo. Fundamento Legal: artigo
7º do Decreto nº 7.203 de 2010. Data da assinatura: 05/05/2016.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 7/2016 - UASG 114610

Número do Contrato: 04/2012. Processo: 03623.000166/2012-39. Pre-
gão nº 04/2012. Contratante: FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEI-
RO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA - IBGE. CNPJ Contratado:
09.172.237/0001-24. Contratado: D & L SERVIÇOS DE APOIO AD-
MINISTRATIVO LTDA. Objeto: inclusão de cláusula antinepotismo.
Fundamento Legal: artigo 7º do Decreto nº 7.203 de 2010. Data da
assinatura: 02/05/2016

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 8/2016 - UASG 114610

Número do Contrato: 08/2012. Processo: 03623.000977/2012-30. Pre-
gão nº 08/2012. Contratante: FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEI-
RO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA - IBGE. CNPJ Contratado:
05.333.566/0001-59. Contratado: TOPSERVICE TERCEIRIZAÇÃO
EIRELI - EPP. Objeto: inclusão de cláusula antinepotismo. Funda-
mento Legal: artigo 7º do Decreto nº 7.203 de 2010. Data da as-
sinatura: 02/05/2016

UNIDADE ESTADUAL EM PERNAMBUCO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 3/2016 - UASG 114614

Nº Processo: 0362600429201611 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de prestação de serviços de condução de veículos da frota do
IBGE, na Unidade Estadual de Pernambuco. Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 10/05/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00.
Endereço: Pça Min João Gonçalves de Souza Sn Ed.sudene 5 And
Ala Sul Engenho do Meio - RECIFE - PE ou www.comprasgo-
vernamentais.gov.br/edital/114614-05-3-2016. Entrega das Propostas:
a partir de 10/05/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 20/05/2016 às 09h00 n site www.compras-
net.gov.br. Informações Gerais: O edital encontra-se dispoível no site
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r

CARLOS ANTONIO CORREIA LIMA
Pregoeiro

(SIDEC - 09/05/2016) 114629-11301-2016NE800001

UNIDADE ESTADUAL NO PIAUÍ

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 2/2016 - UASG 114609

Nº Processo: 03622000247201672 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de serviço de telecomunicação (comunicação de dados), para
instalação e manutenção de link dedicado de comunicação, simétrico,
incluindo acesso a internet, para atender a Unidade Estadual do IBGE
no Piauí, Sede e Rede de Agências de Coleta de Dados no interior do
Estado. Total de Itens Licitados: 00012. Edital: 10/05/2016 de 09h00
às 12h00 e de 14h às 17h00. Endereço: Rua Simplicio Mendes, 436-
n Centro/norte - TERESINA - PI ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/114609-05-2-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 10/05/2016 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 23/05/2016 às 15h00 n site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: O Edital encontra-se dispoibilizado no site:
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r.

(SIDEC - 09/05/2016) 114629-11301-2016NE800001

PREGÃO No- 4/2016 - UASG 114609

Nº Processo: 03622000167201617 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de serviço telefônico fixo comutado, para ligações locais,
para fixo e para móvel, a serem executados em 12 (doze) linhas de
acordo com a localização informada no Edital. Total de Itens Li-
citados: 00001. Edital: 10/05/2016 de 09h00 às 12h00 e de 14h às
17h00. Endereço: Rua Simplicio Mendes, 436-n Centro/norte - TE-
RESINA - PI ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/114609-
05-4-2016. Entrega das Propostas: a partir de 10/05/2016 às 09h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/05/2016 às
10h00 n site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital
encontra-se dispoibilizado no site: www.comprasgovernamen-
t a i s . g o v. b r.

ELICIO RODRIGUES DE ABREU
Pregoeiro

(SIDEC - 09/05/2016) 114629-11301-2016NE800001

UNIDADE ESTADUAL EM SERGIPE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 114616

Número do Contrato: 3/2013.
Nº Processo: 03628000205201258.
PREGÃO SISPP Nº 3/2013. Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
06982630000195. Contratado : SALMOS COMERCIO REPRESEN-
TAÇÕES E -SERVIÇOS EIRELI - EPP. Objeto: Prorrogação con-
tratual do contrato 03/2013 celebrado entre o IBGE/SE e a empresa
SALMOS COMÉRCIO, REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS LTDA.,
CNPJ 06.982.630/0001-95, terceiro termo aditivo, com início em
07/05/2016 e término em 07/05/2017, excluindo-se o dia do começo
e incluindo-se o do vencimento. Fundamento Legal: Caputo do art.
57, inciso II, ÷ 2º da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores e art.
37 da Constituição Federal. Vigência: 07/05/2016 a 07/05/2017. Valor
Total: R$41.823,36. Fonte: 100000000 - 2016NE800034. Data de
Assinatura: 25/04/2016.

(SICON - 09/05/2016) 114629-11301-2016NE800001

Ministério do Trabalho
e Previdência Social

.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 8/2016

O Pregoeiro do Ministério do Trabalho e Emprego, em cum-
primento ao que determina o art. 30,inciso XII, alínea "b" do Decreto
5.450,de 31 de maio de 2005, comunica o resultado do Julgamento do
Pregão Eletrônico nº 08/2016, Processo nº 46177.000005/2016-97.
Empresa vencedora: ESPAÇO & FORMA MÓVEIS E DIVISÓRIAS
LT D A .

RONÉLIO DA COSTA MENDONÇA

(SIDEC - 09/05/2016) 380018-00001-2016NE800001

EMPRESA DE TECNOLOGIA E INFORMAÇÕES
DA PREVIDÊNCIA SOCIAL

SUPERINTENDÊNCIA DE ATENDIMENTO
UNIDADE REGIONAL DISTRITO FEDERAL

DIVISÃO ADMINISTRATIVA
SERVIÇO ADMINISTRATIVO, FINANCEIRO,

LOGÍSTICA E COMERCIAL

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO
DO TIPO MENOR PREÇO Nº 23.0072.2015. PROCESSO Nº
44100.000054.2015-15. ESPÉCIE: Aquisição de mobiliário diverso,
nas quantidades e especificações constantes neste termo, de forma a
atender às necessidades de diversos setores no Edifício-Sede da Da-
taprev, conforme condições e especificações constantes neste Termo
de Referência, LOTE Nº 03, no valor total de R$ 34.299,80 (trinta e
quatro mil duzentos e noventa e nove reais e oitenta centavos). FUN-
DAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações, Lei nº
10.520; Dec.: 3.555/2000, Dec.: 3.784/2001; Dec.:7.892 de 23 de
janeiro de 2013; e Dec.:5.450/2005, de 31 de maio de 2005. Validade
da ATA será de 12 (doze) meses, a partir da sua publicação. PELA

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-05-10T02:58:12-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial